
平成 31年 1月 1１日 

居宅介護支援事業所 管理者 様 

今治市高齢介護課長 

 

平成 30年度 在宅医療介護連携推進研修会の開催について（通知） 

（ターミナル期ケアマネジメント研修①） 

 

平素から、本市の介護保険行政の推進にご尽力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、標記研修会について下記のとおり開催いたします。貴所属職員の出席及び周知についてご

配慮くださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 目  的   今年度の介護報酬改定では、医療と介護の連携強化における加算の見直しや、

末期悪性腫瘍の要援護高齢者等に対するターミナルケアマネジメント加算が新

設されました。医療介護連携の要として、介護支援専門員のターミナルケアにお

ける役割の重要性が高まる一方で、医療依存度の高まるターミナル期の特殊性

から苦手意識や不安感を抱える介護支援専門員も多い状況です。 

そこでターミナル期のケアマネジメントにおけるインテークからモニタリン

グまでの実践的なのポイントを学び、介護支援専門員のスキルアップを図り、円

滑な在宅医療介護連携を推進することを目的に研修会を開催します。 

 

２ 日  時  平成 3１年２月 22日（金）1４時０0分～1６時０0分 

      （13時３０分から受付開始） 

 

３ 会  場  今治市民会館 ２階大会議室（今治市別宮町一丁目４番地１） 

 

４ 対  象  市内の事業所に属する主任介護支援専門員及び介護支援専門員 

 

５ 募集人員  100名（受講料：無料） 

 

６ プログラム 

 14：00 開会 課長挨拶 

 14：05 オリエンテーション 

 14：10 講  演 

    「ターミナル期ケアマネジメント研修①」 

     ～利用者・家族を支えるターミナル期ケアマネジメントを目指して～ 

   講  師 

          医療法人 聖愛会 ベテル在宅診療部 ベテル在宅療養支援センター 

       所長・地域看護専門看護師  吉田 美由紀 先生 

 16：00 閉会 



 

７ 申込方法  別紙申込用紙を FAXまたは窓口へ提出 

   （窓口提出の場合、申込期間の祝日を除く月～金 8時 30分～17時 15分） 

   【問合先】今治市高齢介護課 地域包括支援担当 

     〒794-8511 今治市別宮町一丁目 4番地１ 

     電話 0898-36-1528（直通）  FAX 0898-34-5077（直通） 

 

８ 申込期限  平成 3１年２月 13日（水）【必着】 

 

９ その他  申込多数の場合は、職場で調整させていただく場合があります。 

   なお、受講可能な場合にはご連絡いたしません。 

 

   会場専用の駐車場はございません。市役所場内駐車場と共用のためできるだけ 

   乗合せてご来場いただくか、近隣の有料駐車場のご利用をお願いいたします。 


